
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 5 din 27 IANUARIE 2022

Privind aprobarea Regulamentului pentru eliberarea Acordului de funcționare,
 a Autorizației pentru alimentație publică și a Orarului de funcționare

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea Acordului de

funcționare, a Autorizației pentru alimentație publică și a Orarului de funcționare; 
• Reținând Referatul de aprobare nr. 263 din data de 15.01.2021 al Primarului Municipiului Salonta,

d-l Török László, în calitate de inițiator; 
• Analizând:

◦ Raportul  de  specialitate  nr.  264  din  data  de  15.01.2021 al Serviciului  Economic–   Biroul
Impozite  și  Taxe  Locale  prin  care  se  propune Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta
aprobarea  noului Regulament pentru eliberarea acordului de funcționare, a autorizației pentru
alimentație  publică  și  a  orarului  de  funcționare  pentru  agenții  economici  ce  își  desfășoară
activitatea pe raza Municipiului Salonta;

Având în vedere:
• Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul  Administrativ,  cu completările și

modificările ulterioare;
• O.G. nr.  99/2000 - republicată și  actualizată,  privind comercializarea produselor şi  serviciilor de

piaţă;
• Legea nr.  650/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.  99/2000 privind comercializarea

produselor şi serviciilor de piaţă;
• H.G. nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 99/2000;
• Legea  nr.  61/1991  -  republicată,  pentru  sancţionarea  faptelor  de  încalcare  a  unor  norme  de

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice;
• O.U.G nr. 44/2008 - actualizată, privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele

fizice autorizate, intreprinderile individuale şi intreprinderile familiale;
• H.G.  nr.  857/2011 -  actualizată,  privind  stabilirea  şi  sancţionarea contravenţiilor  la  normele  din

domeniul sănătăţii publice;
• Ordin  nr.  976/1998  –  actualizată,  pentru  aprobarea  Normelor  de  igienă  privind  producţia,

prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul şi desfacerea alimentelor;
• Ordin nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă

al populaţiei;
• H.G. nr. 1739/2006 - actualizată pentru aprobarea categoriilor de construcţii şi amenajări care se

supun avizării şi/sau autorizării privind securitatea la incendiu;
• Legea nr. 319/2006 - actualizată a securităţii şi sănătăţii în muncă;
• Legea nr.  359/2004 - actualizată,  privind simplificarea formalităţilor  la înregistrarea în Registrul

Comerţului a persoanelor fizice, asociaţiilor familiale şi persoanelor juridice,  înregistrarea fiscală a
acestora, precum şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice;

• Hotărârea Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  privind  stabilirea  nivelurilor  pentru valorile
impozabile, impozitele și taxele locale și alte asemenea taxe asimilate acestora, precum și amenzile
aplicabile,  în vigoare;

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică – republicată;
• Legea  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –

republicată.

Pag: 1/2 HCLMS nr.5/2022



Luând  în  considerare  necesitatea  asigurării  unui  cadru  unitar  de  aplicare  din  perspectiva  unei
aplicabilități generale în vederea asigurării respectării prevederilor legale în materie şi asigurarea unui climat
de  siguranţă  atât  pentru  agenţii  comerciali  cât  şi  pentru  clienţii  acestora,  precum și  pentru  stimularea
dezvoltării activității de comercializare a produselor și serviciilor de piață, se impune aprobarea unui nou
Regulament pentru eliberarea acordului de funcționare, a autorizației pentru alimentație publică și a orarului
de funcționare pentru agenții economici ce își desfășoară activitatea pe raza Municipiului Salonta,

Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) lit.b) și lit.d), alin.(4) lit.c) și lit.e), alin.(7) lit.g), art.14, art.

139 alin.(1), alin. (3) lit.c) coroborat cu lit.d), art.196 alin.(1) lit.a) și ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

  Art.  1. Se  aprobă  Anexa  nr.  1  -  Regulament  pentru  eliberarea  Acordului  de  funcționare,  a
Autorizației pentru alimentație publică și a Orarului de funcționare pentru agenții economici ce își desfășoară
activitatea pe raza Municipiului Salonta.

Art. 2. Se aprobă Anexele nr.  2.1 - model Acord de funcționare, 2.2 - model Autorizație pentru
desfăşurarea activității de alimentație publică și 2.3 - model Acord de funcționare sezonier.

Art. 3.  Se aprobă Anexa nr. 3.1 - model Orar de funcționare.
Art. 4. Se aprobă Anexa nr. 4 - model formular cu regim special  ''Proces verbal de constatare  și

sancționare  a  contravențiilor''  pentru  sancționarea  faptelor  contravenționale  săvârșite  și  prevăzute  în
Regulament.

Art.  5. Pentru  agenții  economici  care  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri  deţin
Acord/Autorizație valabile şi nu îndeplinesc condiţiile de la punctul 9, art.18, respectiv punctul 9, art.48, se
vor viza Acordul/Autorizația doar în condiţiile în care toată răspunderea de funcţionare a spaţiului respectiv
le revine în totalitate şi  în termenul cel  mai  scurt  vor prezenta extrasul  de coală funciară cu menţiunea
destinaţiei pentru care solicită Acordul/Autorizația. Termenul nu va depăși 31 decembrie 2022.

 Art. 6  . La data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă urmatoarele hotărâri: 
- HCLMS nr. 135/24-09-2020 privind aprobarea Regulamentulului de eliberare a Acordului de funcționare și
a  orarului  de  funcționare  pentru  defășurarea  activităților  comerciale  și  de  prestări  servicii  pe  raza
municipiului Salonta, 
- HCLMS nr. 206/17-12-2015 privind aprobarea Regulamentulului de desfășurare a activității de alimentație
publică pe raza municipiului Salonta,
- HCLMS nr. 18/25-02-2021 privind aplicarea Regulamentului (Metodologiei)  de eliberare a Acordului de
funcționare și a Orarului de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și de prestări servicii pe
raza Municipiului Salonta.

Art.7. Primarul Municipiului Salonta, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al
primarului  -  Biroul  Impozite  și  Taxe Locale și  Compartimentul  Urbanism și  Amenajarea Teritoriului  va
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.   8  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:
                         - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
                         - Primarul Municipiului Salonta
                         - Viceprimarul Municipiului Salonta

            -  Serviciul Economic
                         -  Biroul Impozite și Taxe Locale
                         -  Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului
                          - Serviciul Dezvoltare Urbană
                          - Serviciului Administrație Publică Locală - Compartimentul Contencios Administrativ
                  -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului
Salonta: www.salonta.net  -  Monitorul  Oficial  Local și  prin  afișare  la  avizierul  Primăriei  Municipiului
Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemnează,
                    Buz Ramona - Angela                                             SECRETAR GENERAL
                                                                                                     Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,     14      consilieri prezenţi,     14     pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.5/2022 / Red./dact./ 7 exemplare originale / ex.1 din 7


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


